
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.824 Segunda-feira, 10 DE JANEIRO DE 2022

Soldo de 2º Tenente/PM
Gratifi cação de Habilitação Militar - 40%

Gratifi cação de Localidade Especial - 40%
Indenização de Tropa - 10%

Rep. Integrante Banda de Música 30%
Gratifi cação de Risco de Vida - 100%
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30%
Representação por Graduação - 35%

Gratifi cação por Tempo de Serviço - 30%
Adicional de Inatividade - 35%

Total de Proventos 

  2.396,55
  958,62
  958,62
  239,66
  718,97

  2.396,55
  718,97
  838,79

  2.768,02
  4.198,16
  16.192,91

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 746739
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RR Nº 3.077 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA REMU-
NERADA A PEDIDO – PROCESSO nº 2021/734774.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir para Reserva Remunerada, a pedido, na mesma gradua-
ção, de acordo com os artigos 1º e 2º da Lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, 
§9º, da Constituição do Estado do Pará de 1989; artigos 101, inciso I, e 
102 da Lei nº 5.251/85; art. 52, § 1º, alínea “b”, da Lei nº 5.251/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “A”, do 
Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº 001/1999-DRH/3; art. 1º, do De-
creto nº 2.696/1983; art. 1º, da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I do 
Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, item I, alíneas “f” e “g”, do Decreto nº 
4.490/1986; art. 20, da Lei nº 4.491/1973; art. 1º, inciso II, do Decreto 
nº 4.439/1986, o Subtenente PM RG 21963 ENEIAS MORAIS ALVES, mat. 
nº 5574692/1, pertencente ao efetivo do 15º Batalhão de Polícia Militar do 
Estado do Pará (Itaituba), percebendo nessa situação os proventos men-
sais de R$16.192,91 (dezesseis mil cento e noventa e dois reais e noventa 
e um centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de 2º Tenente/PM
Gratifi cação de Habilitação Militar - 40%

Gratifi cação de Localidade Especial - 40%
Indenização de Tropa - 10%

Rep. Integrante Banda de Música - 30%
Gratifi cação de Risco de Vida - 100%
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30%
Representação p/ Graduação - 35%

Gratifi cação por Tempo de Serviço - 30%
Adicional de Inatividade - 35%

Total de Proventos

 

  2.396,55
  958,62
  958,62
  239,66
  718,97

  2.396,55
  718,97
  838,79
 2.768,02
  4.198,16
 16.192,91

 

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA.

Protocolo: 746754
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RE Nº 3.364 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de reforma ex-offi  cio 
- processo nº 2021/1029918.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Reformar “ex-offi  cio”, na mesma graduação, de acordo com o art. 106, 
inciso II e art. 108, inciso VI, ambos da Lei nº 5.251/1985, combinado 
com o V. Acórdão nº 16.034/1988, do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará; art. 110, alínea “a”, da Lei nº 5.251/1985; art. 1º, inciso IV, alínea 
“c” do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 20, da 
Lei nº 4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; 
art. 1º, inciso III, do Decreto nº 4.439/1986; o do Cabo PM RG 36469, 
ERMESON RAIMUNDO MESQUITA DIAS, mat. nº 57221929/1, pertencente 
ao efetivo do 20º Batalhão de Polícia Militar do Estado do Pará (Belém), 
percebendo nessa situação os proventos mensais de R$1.292,33 (um mil, 
duzentos e noventa e dois reais e trinta e três centavos), conforme abaixo 
discriminados:

Soldo de soldado PM proporcional a 4.430 dias de 10.950 dias
sobre  R$ 1.100,00 correspondente a 40,4566%   445,02

Gratifi cação de Habilitação Militar - 20%  89,00
Gratifi cação de Risco de Vida - 100%   445,02

Gratifi cação por Tempo de Serviço - 10%   97,90
Adicional de Inatividade - 20%  215,39

Total de Proventos  1.292,33

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 746761

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RE Nº 2.840 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de reforma “ex-offi  -
cio” por incapacidade - PROCESSO nº 2021/904671.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Reformar “ex-offi  cio”, na mesma graduação, de acordo com o art. 
106, inciso II e art. 108, inciso V, da Lei nº 5.251/1985 e V. Acórdão nº 
16.034/1988 c/c Acordão nº 60.794/2020 do Tribunal de Contas do Es-
tado do Pará; art. 109, §1º e § 2º, alínea “a”, da Lei nº 5.251/1985; art. 
1º, inciso IV, alínea “b” do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “C” 
do Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº 001/1999 – DRH/3; art. 1º, 
do Decreto nº 2.696/1983; art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, inciso 
I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº 
4.490/1986; art. 20, da Lei nº 4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º 
da Lei nº 5.231/1985; art. 99, “caput” da Lei nº 4.491/1973; art. 1º, inciso 
II, do Decreto nº 4.439/1986; o 2º Sargento PM RG 21498, HUDSON CAS-
SEMIRO CEZAR, mat. nº 5584825/1, pertencente ao efetivo do Batalhão 
de Policiamento Especializado da Polícia Militar do Estado Pará (Belém), 
percebendo nessa situação os proventos mensais de R$14.414,06 (qua-
torze mil, quatrocentos e quatorze reais e seis centavos), conforme abaixo 
discriminados:

Soldo de 2º Tenente/PM 2.396,55 
Gratifi cação de Habilitação Militar - 20% 479,31

Gratifi cação de Localidade Especial - 20% 479,31
Indenização de Tropa - 10% 239,66

Gratifi cação de Risco de vida - 100% 2.396,55 
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30% 718,97
Representação por Graduação - 35% 838,79

Gratifi cação por Tempo de Serviço - 30% 2.264,74
Adicional de Inatividade - 35%

Auxílio Invalidez
Total de Proventos

3.434,86
1.165,32
14.414,06

 
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/12/2020, data da Sessão 
nº 020/2020-JPMSS, nos termos do art. 108, § 2º, da Lei nº 5.251/1985, 
respeito os valores das tabelas salariais vigentes à época.
III - A parcela auxílio invalidez possui natureza jurídica transitória, e, 
eventualmente cessadas as condições especifi cadas no art. 99 da Lei nº 
4.491/1973, será excluída da composição dos proventos de reforma por 
incapacidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 746772
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RR Nº 3.243 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA RE-
MUNERADA ex-offi  cio por promoção por tempo de serviço - processo nº 
2021/563735.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir “ex-off ício” para a Reserva Remunerada, na mesma gradua-
ção, de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3º e 8º, da Lei nº 8.230/2015, 
e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1º, inciso II do Decreto nº 
2.940/1983; art. 1º, Categoria “A”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria 
nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 1º da Lei nº 
8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, item I, 
alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973 com 
a redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do 
Decreto nº 4.439/1986, o Subtenente PM RG 18267 ILSON DE SOUSA SIL-
VA, mat. nº 5201640/1, pertencente ao efetivo do 4º Batalhão de Polícia 
Militar (Marabá), percebendo nessa situação os proventos mensais de R$ 
6.853,28 (seis mil, oitocentos e cinquenta e três reais e vinte e oito centa-
vos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de Subtenete/PM 1.100,00

Gratifi cação de Habilitação Militar - 40% 440,00

Gratifi cação de Localidade Especial - 40% 440,00

Indenização de Tropa - 10% 110,00

Gratifi cação de Risco de vida - 100% 1.100,00

Gratifi cação de Serviço Ativo - 30% 330,00

Representação por Graduação - 35% 385,00

Gratifi cação por Tempo de Serviço - 30%  1.171,50

Adicional de Inatividade - 35%  1.776,78

Total de Proventos 6.853,28

II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 746779


